
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN ĐẮK R’LẤP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Đắk R’Lấp, ngày       tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu  

tổ chức và mối quan hệ công tác của Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật  

Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK R’LẤP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Quyết định số 1644/QĐ-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc sáp nhập các Trạm: Khuyến nông; Chăn 

nuôi và Thú y; Trồng trọt và Bảo vệ thực vật để thành lập để thành lập Trung 

tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’lấp; 

 Căn cứ Công văn số 462/SNN-TCCB  ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp; Công văn 

số 32/SNN-PTNN ngày 07 tháng 01 năm 2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn về việc hướng dẫn bổ sung chức chức năng, nhiệm vụ công tác chăn 

nuôi thú y, Trồng trọt  bảo vệ thực vật cho phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn các huyện, phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số  157/TTr-PNV, 

ngày 11 tháng 12 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp là đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp; có chức năng giúp 

Uỷ ban nhân dân huyện thực hiện hoạt động sự nghiệp về khuyến nông, khuyến 

lâm, chăn nuôi, thú y, thủy sản, trồng trọt, bảo vệ thực vật, các dịch vụ thuộc lĩnh 

vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện; chịu sự chỉ đạo, quản 

lý trực tiếp của Uỷ ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp về tổ chức, số lượng người làm 

việc và hoạt động theo quy định; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra 

về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ 

quan có thẩm quyền theo duy định của pháp luật. 



2. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp có tư cách pháp 

nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định.  

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Căn cứ Chương trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương 

để xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đã 

được phê duyệt; 

2. Thực hiện kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện và được 

ký hợp đồng với nhân viên thú y đủ điều kiện để làm công tác kiểm soát giết mổ 

ở các xã, thị trấn. Sử dụng khuôn dấu kiểm soát giết mổ theo quy định của cơ 

quan có thầm quyền; 

3. Thực hiện quản lý về chuyên môn đối với hệ thống thú y các xã và thị trấn 

Kiến Đức để chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, dịch bệnh thuỷ sản; 

4. Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tiến hành điều tra ổ dịch bệnh; lấy mẫu xét nghiệm xác định 

tác nhân gây bệnh; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; 

báo cáo tình hình dịch bệnh cho phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện Đăk R’Lấp; Uỷ ban  nhân dân huyện Đắk R’Lấp và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan khi phát hiện hoặc nhận được tin báo có động vật mắc bệnh, chết, có 

dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm; 

5. Chẩn đoán bệnh đối với các loại vật nuôi trên địa bàn huyện; 

6. Cung ứng vắc xin phòng bệnh động vật, thuốc thú y và các chế phẩm sinh 

học dùng trong thú y; 

7. Thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho động vật theo yêu cầu của 

chính quyền, địa phương, cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành cấp tỉnh và 

theo yêu cầu của chủ cơ sở chăn nuôi; 

8. Chủ trì xây dựng trương trình, tài liệu hướng dẫn khuyến nông; tổ chức 

tập huấn kỹ thuật cho nhân viên thú y cơ sở, người chăn nuôi và nông dân; các 

quy trình kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt; các tiêu chuẩn, định mức, quy định; 

9. Triển khai chương trình, dự án, các điểm trình diễn kỹ thuật, khảo 

nghiệm, nghiên cứu, áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới về trồng trọt và bảo vệ 

thực vật ... để phục vụ cho công tác chỉ đạo sản xuất của địa phương; 

10. Hướng dẫn về các hoạt động khuyến nông cho các tổ chức, cá nhân tham 

gia hoạt động khuyến nông trên địa bàn huyện; 

11. Tổ chức hoạt động thông tin tuyên truyền về khuyến nông theo quy định 

của pháp luật, tư vấn và cung cấp dịch vụ khuyến nông (cung ứng các loại cây, 

con giống, vật tư phục vụ trong sản xuất nông nghiệp ...) cho các tổ chức, cá nhân 

theo quy định của pháp luật; 

12. Chịu sự kiểm tra, giám sát, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của 

các cơ quan chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về lĩnh 

vực trồng trọt, bảo vệ thực vật, chăn nuôi, thú y, thuỷ sản, khuyến nông; 



13. Báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, dự án về khuyến nông theo 

quy định; 

14. Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân 

dân huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế 

1. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp có Giám đốc, các Phó Giám đốc 

và các viên chức thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ. 

2. Số lượng người làm việc của Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp 

được Uỷ ban nhân dân huyện giao trong tổng số người làm việc của các đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện trên cơ sở vị trí việc làm được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phạm 

vi hoạt động. 

Điều 4. Chế độ làm việc 

1. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp làm việc theo 

chế độ thủ trưởng và theo quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện trên cơ 

sở đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về 

nhiệm vụ được phân công theo quy định. 

2. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp 

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện 

và trước pháp luật về việc thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

cơ quan mình cũng như các công việc được Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện phân công hoặc ủy quyền, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí 

và chịu trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí gây thiệt hại 

trong tổ chức đơn vị thuộc quyền quản lý của mình. 

3. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp có 

trách nhiệm báo cáo với Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện về tổ chức hoạt động của cơ quan mình; báo cáo công tác trước Hội đồng 

nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện khi được yêu cầu; phối hợp với người 

đứng đầu cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội của huyện giải 

quyết những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình. 

4. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện Đắk R’Lấp 

căn cứ vào quy định của pháp luật và phân công của Ủy ban nhân dân huyện xây 

dựng quy chế làm việc, chế độ thông tin báo cáo của cơ quan và chỉ đạo, kiểm tra 

việc thực hiện quy chế đó. 

5. Phó Giám đốc giúp Giám đốc phụ trách và theo dõi một số mặt công tác; 

chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân 

công. Khi Giám đốc vắng mặt một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều 

hành các hoạt động của Trung tâm; 

6. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, biệt phái, đánh giá, khen thưởng, 

kỷ luật, miễn nhiệm, cho từ chức và thực hiện chế độ, chính sách khác đối với 



Giám đốc, Phó Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định theo 

quy định. 

Điều 5. Mối liên hệ công tác 

1. Đối với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ 

kỹ thuật Nông nghiệp phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về chuyên môn, nghiệp vụ trong thực hiện các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền 

giao. 

 2. Đối với cơ quan đơn vị khác và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Trung 

tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp phối hợp các cơ quan đơn vị có liên quan 

trong quá trình thực hiện hoạt động sự nghiệp về khuyến nông, khuyến lâm, chăn 

nuôi thú y, thủy sản, trồng trọt, bảo vệ thực vật các dịch vụ thuộc lĩnh vực nông 

nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định 

số 199/QĐ-UBND, ngày 22/01/2019 của UBND huyện Đắk R’Lấp, về việc ban 

hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối 

quan hệ công tác tạm thời của Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp huyện 

Đắk R’Lấp. 

 Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Nội vụ; Giám 

đốc Trung tâm dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Sở Nội vụ;  

- Sở Nông nghiệp&PTNT;   

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;      

- UBND các xã, thị trấn;      

- Lưu: VT, NV (c). 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Tứ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T07:00:10-0800
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Minh Đài<dainm.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T08:24:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Quang Dũng<dunglq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T05:21:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:39:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:39:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:40:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




